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1. Úvod

Bakalářská práce pojednává o nekovech, tj. o skupině prvků s nekovovými vlastnostmi. Mezi

nekovy se řadí vodík, kyslík, uhlík, dusík, fosfor, síra, dále pak halogeny (fluor, chlor, brom a jod)

a vzácné plyny (helium, neon, argon, krypton, xenon a radon). Cílem práce je teoreticky zpracovat

uvedenou problematiku týkající se skupiny nekovů. V úvodu práce jsou popsány typické vlastnosti

nekovů jako celé skupiny prvků. V další části se práce věnuje fyzikálním a chemickým vlastnostem,

způsobům přípravy a výroby jednotlivých zástupců nekovů a jejich významným sloučeninám, zejména

se zaměřením na jejich využití a význam v praxi. Téměř polovina nekovů se řadí mezi tzv. biogenní

prvky, které jsou nezbytné pro život (vodík, kyslík, dusík, fosfor a síra).
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2. Vlastnosti nekovů

V periodické soustavě prvků (dále jen PSP) nalezneme nekovy v pravé horní části (vyjma

vodíku). Právě s umístěním nekovů v této části PSP souvisí jejich některé obecné skupinové

vlastnosti. Jelikož s rostoucím protonovým číslem klesá v periodách velikost atomu (atomový

poloměr), mají nekovy malé atomy. Ve skupině směrem dolů atomový poloměr roste. Nekovy

vykazují většinou vysoké hodnoty elektronegativity (schopnost atomu přitahovat vazebné elektrony

v PSP zleva doprava roste, shora dolů klesá). Nejvyšší elektronegativitu má pak ze všech prvků

periodické tabulky fluor. Prvky s vysokou elektronegativitou snadno tvoří jednoduché anionty, např.

fluoridy F-, oxidy O2-. Čím větší bude rozdíl elektronegativit vázaných atomů v molekule, tím bude

větší iontový příspěvek a molekula bude polárnější. Stejnou závislost jako u elektronegativity (v PSP

zleva doprava roste, shora dolů klesá), vykazuje i ionizační energie (tj. energie potřebná k odtržení

elektronu z atomu) a elektronová afinita (energie uvolněná či potřebná pro přijetí elektronu

k atomu). Nejvyšší ionizační energii mají vzácné plyny, poté halogeny. Velikost iontů v každé skupině

roste s relativní atomovou hmotností.

Skupenské stavy nekovových prvků jsou různé. Zatímco většina nekovů (vzácné plyny, vodík,

kyslík, dusík, fluor a chlor) jsou za běžných podmínek plyny, uhlík, fosfor, síra a jod se vyskytují

v pevném stavu. Jediný brom je kapalný. Pokud se vyskytují v pevném stavu, tvoří atomové

molekulové krystaly. Nekovy jsou špatnými vodiči tepla a elektrického proudu (výjimku tvoří uhlík).

Mají nízký bod varu a tání. Většina pevných nekovů je rozpustná v organických (nepolárních)

rozpouštědlech a nerozpustná ve vodě.

Pro nekovy je typická vazba kovalentní. Při vzniku kovalentní vazby se spojující atomy snaží

dosáhnout stabilní elektronové konfigurace nejbližšího vzácného plynu. Pro atomy prvků druhé

periody (C, N, O, F) platí oktetové, neboli osmi elektronové pravidlo 1. To znamená, že ke stabilizaci

vznikajících molekul je potřeba systém čtyř elektronových dvojic (tzv. čtyřvaznost atomů). Ostatní

nekovové prvky definuje dvanácti elektronové pravidlo, podle kterého musí mít stabilní molekula šest

elektronových dvojic (tzv. šestivaznost atomů) 1. Stabilní molekuly, např. CF4 nebo SF6, velmi dobře

odolávají účinku chemických činidel. Na vytvoření kovalentní vazby se podílí každý z atomů

příspěvkem jednoho elektronu. Na základě kovalentních vazeb atomu v dané molekule můžeme

definovat tzv. vaznost atomů 1. Například atom vodíku je jednovazný, kyslík je v molekule dvojvazný,

dusík trojvazný. Další vlastností je disociační energie kovalentní vazby. Vyjadřuje, jak silně se atomy

v molekule poutají (čím vyšší hodnota disociační energie, tím je vazba pevnější). Nejpevnější bude

tedy vazba jednoduchá.
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Tabulka 1 Řád a délka vazby mezi atomy dusíku a atomy uhlíku

vazba N−N N = N N ≡ N C - C C = C C ≡ C

řád vazby 1 2 3 1 2 3

délka vazby (pm) 147 125 110 154 135 121

Tabulka 2 Vybrané vlastnosti uhlíku, dusíku, kyslíku a fluoru 1,2

uhlík (C) dusík (N) kyslík (O) fluor (F)

disociační energie (X−X, kJ/mol) 348 160 146 159

Elektronegativita 2,5 3,04 3,44 3,98

kovalentní poloměr (pm) 77 75 66 71

ionizační energie (kJ/mol) 1 086 1 402 1 314 1 681

elektronová afinita (kJ/mol) -122 7 -142 -328

Nekovy se z hlediska redoxních vlastností většinou chovají jako oxidační činidla (vyjma např.

vodíku, uhlíku). Jejich oxidy jsou kyselinotvorné. Oxidační stavy má každý prvek různé. Nekovy se

mohou vyskytovat ve svých sloučeninách i v záporných oxidačních číslech.

Tabulka 3 Nejběžnější oxidační stavy nekovů

vodík kyslík uhlík dusík fosfor síra halogeny

oxidační číslo -I, +I -II +II, +IV
+II, +III,
+IV, +V

+III, +V
-II, +IV,

+VI
-I, +V

3. Vodík

Vodík (hydrogenium, H) je zařazen na první místo v periodické tabulce prvků. Je ze všech

prvků nejlehčí a má nejjednodušší atomovou strukturu. Jeho atom má v jádře jedinou elementární

částici, proton. Kolem jádra se pohybuje jediný elektron. Elektronovou konfiguraci vodíku lze zapsat

jako 1s1. Vzhledem k tomu, že má vodík pouze jeden elektron ve svém orbitalu, má vlastnosti

podobné prvkům první skupiny (alkalické kovy). Vodík však může mít vlastnosti podobné i prvkům

17. skupiny (halogeny), protože vodíku i halogenům chybí k úplnému zaplnění orbitalu právě jeden

elektron (viz tabulka 4). Podle své elektronové konfigurace může vodík vykazovat vlastnosti jak

elektropozitivních, tak elektronegativních prvků.
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Tabulka 4 Elektronové konfigurace a elektronegativity vodíku, lithia a fluoru 1

Atom H Li F

Elektronová konfigurace 1s1 2s1 2s2 2p5

Elektronegativita 2,20 0,98 3,98

Elementární vodík se vyskytuje na Zemi jen vzácně. Je obsažen především ve vyšších vrstvách

atmosféry, v exhalacích některých sopek a také v plynných obalech Slunce. Velké množství vodíku se

nachází vázané ve sloučeninách, např. ve vodě, hydridech nebo v organických sloučeninách.

3.1. Fyzikální a chemické vlastnosti vodíku

V přírodě se vodík vyskytuje jako směs tří nuklidů, a to 1
1
H lehký vodík (protium), 2

1
H težký

vodík (deuterium) a 3
1
H super těžký vodík (tritium, radioaktivní).

Vodík je bezbarvý, hořlavý plyn. Při teplotě -259,2 °C, což je teplota tání, tuhne na bílou látku

a při teplotě varu -252,8 °C se dá velmi těžce zkapalnit na bezbarvou kapalinu. Má velmi nízkou

hustotu. Jeho relativní atomová hmotnost je pouze 1,00784, proto je nejlehčím prvkem. Ionizační

energie vodíku je velmi vysoká. Standartní elektrodový potenciál je roven nule. Některými

chemickými vlastnostmi se nejvíce podobá halogenům, i když je mnohem méně reaktivní a má menší

elektronovou afinitu. Jeho elektronegativita je středně vysoká (2,2).1 Vytváří nestálé kationty H+

i stabilní hydridové anionty H-.

Tvoří dvouatomové molekuly, kde je energie kovalentní vazby mezi dvěma vodíkovými atomy

velmi vysoká, a to zhruba 454 kJ/mol.1 Tato vazba je velmi silná. Ve sloučeninách se vodík váže

kovalentní nebo vodíkovou vazbou. Polarita kovalentní vazby může dosáhnout značného stupně.

Vodíková vazba neboli vodíkové můstky vznikají díky nepřítomnosti vnitřních elektronů v atomu

vodíku. Silné vodíkové můstky tvoří vodík s fluorem, kyslíkem a dusíkem. Tyto prvky mají vysokou

elektronegativitu a volný elektronový pár, který je sdílen s atomem vodíku. Vodík je schopný přijmout


[…]


Vodík je nejlehčí ze všech prvků periodické tabulky a má nejjednodušší atomovou strukturu.

Je to bezbarvý hořlavý plyn. Kromě kovalentní vazby je vodík schopen tvořit ve sloučeninách

vodíkovou vazbu neboli vodíkové můstky. Významné sloučeniny vodíku s kovy i nekovy jsou hydridy.

Další velmi důležitou sloučeninou, kterou tvoří vodík společně s kyslíkem, je voda. Molekuly vody jsou

mezi sebou propojené pomocí vodíkových můstků.

Nezbytným prvkem pro život je kyslík. Kyslík je bezbarvý plyn bez zápachu a představuje

jednou z hlavních složek vzduchu. Tvoří jedny z nejdůležitějších chemických sloučenin – oxidy. Mohou

vznikat oxidy téměř všech prvků, kromě vzácných plynů. Mezi další sloučeniny kyslíku patří hydroxidy,

kyslíkaté kyseliny a jejich soli.

Uhlík se jako pevný nekov vyskytuje ve dvou alotropických modifikacích – grafit a diamant.

Diamant je nejtvrdší přírodní látka, chemicky velmi odolná. Grafit je naopak velmi měkký a jako

jediný z nekovů je dobrým vodičem tepla a elektřiny. Mezi nejvýznamnější anorganické sloučeniny

patří oxid uhličitý, karbidy a uhličitany – soli kyseliny uhličité.

Největší procento zastoupení ve vzduchu má dusík. Za normálních podmínek je to inertní plyn

bez barvy a zápachu. Významnou binární sloučeninou dusíku s vodíkem je jedovatý plyn

s nepříjemným zápachem – amoniak. Známé jsou amonné soli, např. využitelné jako hnojivo. Dusík

dále vytváří velmi důležitou průmyslovou chemikálii - kyselinu dusičnou, která patří mezi nejsilnější

anorganické kyseliny. Soli kyseliny dusičné - dusičnany jsou důležitá hnojiva (ledky) a oxidační činidla.

Fosfor je důležitý makrobiogenní prvek, nezbytný pro růst rostlin a živočichů. Za normálních

podmínek je fosfor pevná látka. Vyskytuje se v několika modifikacích – bílý, černý, červený, fialový.

Významnou sloučeninou je bezbarvý jedovatý plyn - fosfan. Chemicky důležitá je kyselina

trihydrogenfosforečná, využívaná především k přípravě solí – fosforečnanů (fosfátů). Ze solí kyseliny

trihydrogenfosforečné se vyrábí např. hnojiva, látky ke změkčování vody, nebo přísady do kypřících

prášků.
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Dalším důležitým biogenním prvkem je síra. Existuje v několika modifikacích, z nichž

nejstálejší je síra orthorhombická (kosočtverečná) α-S8. Síra je pevná, žlutá látka, bez chuti a bez

zápachu. Významnou sloučeninou je jedovatý plyn - sulfan. Roztok sulfanu ve vodě – kyselina

sulfanová a její soli – sulfidy se využívají zejména v analytické chemii. Z kyslíkatých sloučenin jsou to

oxidy – siřičitý a sírový, kyseliny, z nichž je nejdůležitější kyselina sírová, která patří mezi klíčové

chemikálie v chemickém průmyslu. Významné jsou její soli sírany a hydrogensírany (některé jsou

známé jako tzv. skalice či kamence). Další používané oxokyseliny a jejich soli jsou např. kyselina

siřičitá a siřičitany, kyselina thiosírová a thiosírany, peroxokyseliny a polykyseliny síry.

Halogeny (fluor, chlor, brom a jod) jsou jedovaté látky. Mají vysoké hodnoty elektronegativity

(fluor má nejvyšší hodnotu z celé periodické soustavy prvků). Halogeny tvoří mnoho sloučenin. Mezi

významné sloučeniny patří halogenovodíky, které se rozpouštějí ve vodě za vzniku

halogenovodíkových kyselin. Jejich soli se nazývají halogenidy. Kyslíkaté kyseliny halogenů a jejich soli

mají v chemii různá uplatnění. Halogeny dále tvoří tzv. interhalogenové sloučeniny, ve kterých se

spojují halogeny mezi sebou.

Vzácné plyny jsou součástí atmosférického vzduchu (vyjma radonu). Nejčastěji se používají do

osvětlovacích těles a výbojových trubic (vyjma radonu). U helia, neonu a argonu nejsou známé žádné

stabilní sloučeniny. Argon, krypton a xenon tvoří s vodou a hydrochinonem poměrně stálé sloučeniny

tzv. klathráty. Nejvíce sloučenin tvoří xenon.

Nekovové prvky jsou velmi důležitou a nezbytnou součástí našich životů. Ať už jsou to přímo

jednotlivé prvky, např. biogenní prvky - kyslík, uhlík, fosfor a síra, nebo celá řada jejich sloučenin, bez

kterých bychom se v dnešní době neobešli. Za povšimnutí stojí zejména rozmanitost nekovů, velké

množství sloučenin a jejich velmi široké využití (např. v různých odvětvích chemie, v zemědělství,

průmyslu, ale také v běžném životě).
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13. Resume

The bachelor thesis is about non-metals, i.e. a group of elements with non-metallic properties.

Non-metals include hydrogen, oxygen, carbon, nitrogen, phosphorus, sulfur, halogens (fluorine,

chlorine, bromine and iodine) and rare gases (helium, neon, argon, krypton, xenon and radon). The

thesis theoretically discuss about the group of non-metals. The introduction of the work describes

the typical properties of non-metals as whole groups of elements. In the next part, the work deals

with individual representatives of non-metals. It describes their physical and chemical properties,

methods of preparation and production, their significant compounds, application and importance in

practice.

Keywords

Non-metals, periodic table, hydrogen, oxygen, carbon, nitrogen, phosphorus, sulphur, halogens, rare

gases
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