Hodnocení vedoucího bakalářské práce Nicolý Růžičkové na téma:

„Nekovové prvky a jejich významné sloučeniny“

Autorka se ve své práci zabývá problematikou nekovových prvků a jejich významných sloučenin. Práce zahrnuje 59 stran textu a 11 citovaných literárních pramenů a internetových zdrojů. Práce je vhodně doplňována tabulkami a obrázky.

V úvodní části bakalářské práce se autorka zabývá obecnou charakteristikou nekovů s důrazem na jejich podobné a odlišné vlastnosti. Další část práce obsahuje základní poznatky o jednotlivých nekovových prvcích a jejich sloučeninách. Kapitoly jsou logicky a systematicky zpracovány (úvod, vlastnosti, příprava a výroba, význam a využití jednotlivých prvků a jejich sloučenin).

Práce je sepsána přehledně, grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Objevuje se v ní pouze minimum překlepů a formálních nepřesností. Lze upozornit např. na to, že v prohlášení autorka zmiňuje diplomovou práci na místo práce bakalářské. V tab. 3 by měla být uvedena i další oxidační čísla některých prvků (např. pro dusík -III, chlor VII aj.), na str. 10 je nesprávně uveden peroxidový anion (-O-O-), při zápisu jednotek (% , °C) není vždy dodržena typografická zásada (str. 6, 15), v tab. 6 na str. 23 je chybný iontový vzorec oxidu dusičného ($\text{NO}_2^+ \cdot \text{NO}_3^-$). Na str. 36 by bylo vhodné uvést příklad rozpustného polysulfidu, uvedený disulfid železnatý je nerozpustný. Vznik fluoridů přímou syntézou je lepší uvést při teplotě za běžných podmínek než za normální teploty (str. 36).

Z předložené práce je patrné, že autorka vytčené cíle splnila. Podařilo se jí přehledně zpracovat zajímavé teoretické informace o nekovových prvcích a jejich významných sloučeninách. Předloženou bakalářskou práci je možné využít jako vhodný doplňkový materiál při výuce chemie na základní i střední škole. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

V Plzni 2. 9. 2020

PaedDr. Vladimír Sirotek, CSc.

vedoucí bakalářské práce